
IO-13-11389 

 

 

 

 

 

De raad van de gemeente Medemblik, 

 

gelezen het bijbehorend voorstel van het College van burgemeester en wethouders van Medemblik 

d.d. 9 augustus 2013; 

 

gelet op artikel 4, eerste tot en met derde lid en 25d van de Drank- en Horecawet en artikel 149 

van de Gemeentewet; 

 

overwegende dat de gewijzigde Drank- en Horecawet op 1 januari 2013 in werking is getreden; 

 

overwegende dat de gemeenteraden vanaf deze datum één jaar de tijd hebben de verplichte 

verordening voor paracommerciële rechtspersonen vast te stellen; 

 

b e s l u i t: 

 

vast te stellen de volgende verordening tot wijziging van de Algemene plaatselijke verordening 

gemeente Medemblik. 

 

Artikel I  Wijziging van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Medemblik 

 

De Algemene plaatselijke verordening gemeente Medemblik wordt als volgt gewijzigd.  

 

A  Na afdeling 8 van Hoofdstuk 2 van Algemene plaatselijke verordening gemeente 

 Medemblik wordt een afdeling ingevoegd, luidende: 

 

 Afdeling 8a Bijzondere bepalingen over horecabedrijven als bedoeld in de Drank- en 

 Horecawet 

 

B Ingevoegd wordt een artikel, luidende: 

 Artikel 2:34a Begripsbepaling 

 In deze afdeling wordt verstaan onder: 

 - alcoholhoudende drank, 

 - horecabedrijf, 

 - horecalokaliteit, 

 - inrichting, 

 - paracommerciële rechtspersoon, 

 - sterke drank, 

 - slijtersbedrijf en 

 - zwak-alcoholhoudende drank, 

 dat wat daaronder wordt verstaan in de Drank- en Horecawet. 

 

C Ingevoegd wordt een artikel, luidende: 

 Artikel 2:34b Schenktijden paracommerciële rechtspersonen 



IO-13-11389 

 

 

 1. Paracommerciële rechtspersonen verstrekken uitsluitend alcoholhoudende drank  

  op: 

  a. maandag tot en met vrijdag van 14.00 uur tot maximaal 00.00 uur; 

  b. zaterdag, zon- en feestdagen van 12.00 uur tot maximaal 00.00 uur. 

            2.  Als er bij paracommerciële rechtspersonen als bedoeld in het eerste lid  

  verenigings- en wedstrijdactiviteiten plaatsvinden geldt, binnen de in lid 1  

  genoemde tijdvakken, de beperking dat het verstrekken van alcoholhoudende  

  drank uitsluitend is toegestaan gedurende de periode die begint één uur voor  

  aanvang van de eerste activiteit en die eindigt twee uur na de beëindiging van de  

  laatste activiteit die past binnen de statutaire doelomschrijving van de  

  paracommerciële rechtspersoon. 

 3. Het is paracommerciële rechtspersonen die zich richten op activiteiten van: 

  a. sportieve of educatieve aard, alsmede 

  b. jongerencentra, 

      verboden sterke drank te schenken.  

 4.  In afwijking van het gestelde in lid 1 verstrekt een paracommerciële rechtspersoon 

  met een ontheffing sluitingstijd ex artikel 2:29, lid 3 alcoholhoudende drank  

  tot maximaal de verlengde sluitingstijd.   

 

D Ingevoegd wordt een artikel, luidend: 

 Artikel 2:34c Bijeenkomsten bij paracommerciële rechtspersonen 

 1.  Paracommerciële rechtspersonen verstrekken geen alcoholhoudende drank tijdens 

  bijeenkomsten van persoonlijke aard en bijeenkomsten die gericht zijn op  

  personen die niet of niet rechtstreeks bij de activiteiten van de desbetreffende  

  rechtspersoon betrokken zijn wanneer dit leidt tot oneerlijke concurrentie. 

 2.  Het in lid 1 genoemde verbod geldt niet voor de dorps- en buurthuizen in de kernen:  

  Abbekerk, Benningbroek en Twisk.  

 

E  Ingevoegd wordt een artikel, luidende: 

 Artikel 2:34d Prijsacties horeca 

 Ter bescherming van de volksgezondheid en in het belang van de openbare orde is het 

 verboden bedrijfsmatig of anders dan om niet alcoholhoudende dranken te verstrekken  

 voor gebruik ter plaatse tegen een prijs die voor een periode van 24 uur of korter lager 

 is dan 60% van de prijs die in de desbetreffende horecalokaliteit of op het desbetreffende 

 terras gewoonlijk wordt gevraagd.  

 

F Artikel 2:57 wordt als volgt gewijzigd: 

 Het eerste lid, onder a, komt te luiden: binnen de bebouwde kom op de weg indien de 

 hond niet is aangelijnd;  

 

G Artikel 2:60 wordt als volgt gewijzigd: 

 a. Het eerste lid, onder b, komt te luiden: aanwezig te hebben anders dan met  

     inachtneming van de door het college in het aanwijzingsbesluit gestelde regels; 

 b. Het tweede lid komt te vervallen. 

 c. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot het tweede en derde lid.  

 d. Het tweede lid komt te luiden: Het college kan de rechthebbende op een onroerende 



IO-13-11389 

 

 

     zaak gelegen binnen een plaats die krachtens het eerste lid is aangewezen,  

     ontheffing verlenen van een of meer verboden bedoeld in het eerste lid.  

 

H Ingevoegd wordt een artikel, luidende: 

 Artikel 4:6a Geluidhinder door dieren en overige hinder door dieren 

 Degene die buiten een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer de zorg heeft voor 

 een dier, moet voorkomen dat voor een omwonende of overigens voor de omgeving 

 geluidhinder of overige hinder ontstaat. 

 

I Na afdeling 9 van Hoofdstuk 5 van de Algemene plaatselijke verordening gemeente 

 Medemblik wordt een afdeling ingevoegd, luidend: 

 

 Afdeling 10 Gebruik van gemeentewapen 

 

J Ingevoegd wordt een artikel, luidende: 

 Artikel 5:37a Gebruik gemeentewapen 

 1. Gebruik van het gemeentewapen door derden is slechts toegestaan na schriftelijke 

     toestemming van het college. 

 2. Op de schriftelijke toestemming bedoeld in het eerste lid is paragraaf 4.1.3.3 van de 

     Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) 

     van toepassing.  

 

Artikel II  Intrekken oude regeling 

De Drank- en horecaverordening Medemblik wordt ingetrokken. 

 

Artikel III Overgangsrecht 

1. Op het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening vervallen voor paracommerciële 

    inrichtingen: 

    a. de voorschriften en beperkingen die tot dat tijdstip op grond van eerdere gemeentelijke 

        verordeningen krachtens de wet zijn gesteld; 

    b. de ontheffingen die tot dat tijdstip door het college van burgemeester en de  

        burgemeester zijn verleend; 

    c. de tot dat tijdstip gehanteerde schenk- of taptijden; 

2. Voorschriften en beperkingen die tot het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening 

    op grond van eerdere gemeentelijke verordeningen krachtens de wet zijn gesteld aan  

    vergunningen van andere dan in het eerste lid bedoelde inrichtingen, blijven van kracht. 

3. Indien voor het tijdstip van inwerkingtreding van deze verordening een aanvraag om een  

    ontheffing of vergunning op grond van de Drank- en horecaverordening Medemblik is  

    ingediend waarop nog niet is beslist, wordt daarop deze verordening toegepast. 

4. Op bezwaarschriften gericht tegen een besluit krachtens de Drank- en horecaverordening 

    Medemblik wordt beslist met toepassing van deze verordening. 

 

Artikel IV Inwerkingtreding 

Deze wijzigingsverordening treedt in werking op 1 november 2013. 

 

 



IO-13-11389 

 

 

Artikel V Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als ‘Vijfde wijzing van de Algemene plaatselijke verordening 

gemeente Medemblik’. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Medemblik, gehouden 

op …. 

 

 

De griffier, De voorzitter, 

 

 

A. Reus 

 

 F.R. Streng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bekendgemaakt:  



IO-13-11389 

 

 

Algemene toelichting 

Op grond van artikel 4 van de gewijzigde Drank- en Horecawet (DHW) zijn de gemeenteraden 

verplicht een verordening voor paracommerciële rechtspersonen vast te stellen vóór 1 januari 2014 

ter voorkoming van oneerlijke mededinging. Naast de verplichte medebewindsbepalingen  maakt de 

gewijzigde DHW in de artikelen 25a tot en met 25d nog meer (niet verplichte) 

medebewindsbepalingen mogelijk. Deze bepalingen zien niet ter voorkoming van oneerlijke 

mededinging, maar dienen in zijn algemeenheid de onverantwoorde verstrekking van alcohol aan in 

het bijzonder jongeren tegen te gaan. Zij moeten alleen worden opgenomen als ze echt nodig zijn.  

 

Deze wijzigingsverordening voegt een nieuwe afdeling toe aan hoofdstuk 2 van de Algemene 

plaatselijke verordening (APV). Dit model is regionaal opgesteld. De APV bestaat voor het overgrote 

deel uit autonome bepalingen. Er is voor gekozen de medebewindsbepalingen in de APV op te 

nemen, omdat al bepalingen over de horeca in de APV zijn opgenomen (exploitatievergunning, 

sluitingstijden en dergelijke). Op deze manier staan al deze bepalingen bij elkaar in één 

verordening. De VNG hanteert ook het uitgangspunt dat als iets in de APV kan worden geregeld, dat 

dit dan ook gebeurt. Aan paracommerciële rechtspersonen mogen geen onnodige beperkingen 

worden opgelegd  daar waar de mededinging niet in het geding is en er geen sprake is van 

onverantwoorde verstrekking van alcohol aan met name jongeren.  

 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I  Wijziging van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Medemblik. 

A Geen nadere toelichting. 

 

B Artikel 2:34a Begripsbepaling 

De begripsbepaling is overgenomen uit artikel 1 van de Drank- en Horecawet.  

 

C Artikel 2:34b Schenktijden paracommerciële rechtspersonen 

Volgens artikel 4 van de DHW moeten er in elk geval regels worden gesteld voor onder meer de 

schenktijden ter voorkoming van oneerlijke mededinging. Hoewel onderscheid naar de aard van de 

paracommerciële rechtspersoon mogelijk is, is ervoor gekozen geen onderscheid te maken. Dit 

maakt de handhaafbaarheid voor iedereen zo duidelijk, helder en makkelijk mogelijk. Een 

uitzondering is gemaakt wanneer een paracommerciële rechtspersoon in het bezit is van een 

ontheffing sluitingsuur. In deze situatie is het mogelijk alcoholhoudende drank te blijven 

verstrekken tot sluitingstijd.  

 

D Artikel 2:34c Bijeenkomsten bij paracommerciële rechtspersonen 

Met bijeenkomsten van persoonlijke aard wordt gedoeld op: bijeenkomsten, waarbij meestal 

alcoholhoudende drank wordt genuttigd, die geen direct verband houden met de activiteiten van de 

desbetreffende paracommerciële rechtspersoon, zoals bruiloften, feesten, partijen, recepties, 

jubilea, verjaardagen, bedrijfsfeesten, koffietafels, condoleancebijeenkomsten en dergelijke. Voor 

zover de bijeenkomsten ook een zakelijk karakter hebben dat direct verband houdt met de 

activiteiten van de rechtspersoon, zoals het afscheid van de voorzitter van de vereniging of 

stichting, vallen niet onder het bereik van deze bepaling.  

Bij bijeenkomsten die gericht zijn op personen die niet of niet rechtstreeks bij de activiteiten van 

de desbetreffende rechtspersoon betrokken zijn kan men denken aan: activiteiten die niet 

verenigingsgebonden zijn. Dit doet zich voor wanneer een paracommerciële rechtspersoon zijn 



IO-13-11389 

 

 

kantine of andere ruimte verhuurt aan derden om bijvoorbeeld een feest te geven (voor niet-leden 

van de vereniging of niet-betrokkenen bij de stichting). Als daarbij alcohol wordt geschonken kan er 

oneerlijke mededinging ontstaan met de reguliere horeca. Als de lokale horeca daarvoor geen 

faciliteiten te bieden heeft, is er geen sprake van oneerlijke mededinging. Dit geldt voor 

activiteiten die wel en niet onder de statutaire doelstelling de paracommerciële rechtspersoon 

vallen. Bij de dorps- en buurthuizen in de kernen Abbekerk, Benningbroek en Twisk is er geen 

sprake van oneerlijke mededinging met de reguliere horeca. Deze dorps- en buurthuizen is het 

toegestaan bijeenkomsten van persoonlijke aard te organiseren. 

 

Op grond van artikel 4, vierde lid van de DHW  heeft de burgemeester de bevoegdheid om voor ten 

hoogste twaalf aaneengesloten dagen ontheffing te verlenen van de hier door de raad gestelde 

regels voor schenktijden en voor de verschillende soorten bijeenkomsten. Het gaat om bijzondere 

gelegenheden van zeer tijdelijke aard. Uit deze bewoordingen van de wet blijkt dat hier zeer 

terughoudend mee moet worden omgegaan. Te denken valt aan grotendeels onvoorziene 

(kampioenschappen) en voorziene (carnaval en Koningsdag) gebeurtenissen.  

 

E Artikel 2:34d Prijsacties horeca 

Artikel 25d, lid 1 aanhef en onder a, van de DHW biedt de gemeenten de mogelijkheid prijsacties, 

zoals happy hours, gedeeltelijk te beperken. Happy hours zijn doorgaans afgebakende tijden waarop 

alcohol tegen een gereduceerd tarief wordt aangeboden. Volgens de DHW kan de maatregel alleen 

betrekking hebben op het bedrijfsmatig of anders dan om niet verstrekken van alcoholhoudende 

dranken voor gebruik ter plaatse tegen een prijs die voor een periode van 24 uur of korter lager is 

dan 60% van de prijs die in de betreffende horecalokaliteit of op het betreffende terras gewoonlijk 

wordt gevraagd. Dit is in de horeca na te gaan door de actieprijs te vergelijken met de verplichte 

prijslijst (Besluit prijsaanduiding producten). 

 

Voorbeelden van prijsacties zijn: 

‘2 drankjes voor de prijs van 1’; één avond onbeperkt drinken voor € 15,- wanneer de prijs normaal 

meer dan € 25,- is; ladies nights (avonden waarop vrouwen gratis mogen drinken). Artikel 2:34d 

geldt niet wanneer er een ontheffing van artikel 35 van de DHW is verleend. Met de inzet van dit 

artikel krijgt de gemeente een effectieve alcoholpreventie-maatregel in handen.  

 

F Artikel 2:57  Loslopende honden 

Aan lid 1, onder a is de zinsnede ‘binnen de bebouwde kom’ toegevoegd. Hiermede wordt het 

loslopen van honden op de weg buiten de bebouwde kom toegestaan. Dit is ook volgens 

modelverordening van de VNG. 

 

G Artikel 2:60 Houden of voeren van hinderlijke of schadelijke dieren 

In de modelverordening van de VNG is dit artikel aangepast.  

 

H Artikel 4:6a  Geluidhinder door dieren en overige hinder door dieren 

Dit artikel geeft aan dat er geen geluid en overige overlast door dieren mag worden veroorzaakt. In 

geval van overlast kan de gemeente aanschrijven om de overlast op te heffen. Op welke wijze de 

burgers dat doen, is aan de burgers. 

 

I Geen nadere toelichting. 



IO-13-11389 

 

 

 

J Artikel 5:37a Gebruik gemeentewapen 

Op 28 februari 2013 heeft de raad het gemeentewapen en de gemeentevlag van de voormalige 

gemeente Medemblik met ingang van de fusiedatum 1 januari 2011 herbevestigd. Gelijktijdig is aan 

het college verzocht een voorstel voor te bereiden inzake opname in de APV van het verbod op het 

gebruik van het gemeentewapen door derden behoudens toestemming van het gemeentebestuur. 

Met de invoeging van een nieuwe afdeling en artikel 5:37a in de APV is hiermede voldaan.  

De gemeente heeft het exclusieve recht het gemeentewapen te voeren. Inbreuk daarop wordt dan 

ook in beginsel als onrechtmatig beschouwd. De onrechtmatigheid valt echter weg, indien een 

gemeente er in toestemt of er geen bezwaar tegen maakt, dat een derde het gemeentewapen 

voert. De gemeente zal hierbij, ter voorkoming van ongegronde veronderstellingen, omzichtig te 

werk moeten gaan. Aan bedrijven of instellingen, die geheel van de gemeente afhankelijk zijn, zal 

meestal zonder bezwaar kunnen worden toegestaan het gemeentewapen te voeren. Bij semi-

overheidsbedrijven moet van geval tot geval worden beoordeeld of de band met de gemeente zo 

strak is, dat het voeren van het gemeentewapen gerechtvaardigd is. Hetzelfde geldt, maar dan in 

sterkere mate, voor verenigingen en instellingen die door de gemeente worden gesubsidieerd. Aan 

ondernemingen, verenigingen en instellingen, waar de gemeente noch rechtstreeks noch indirect 

zeggenschap heeft, is het als regel niet toegestaan het gemeentewapen te voeren. 

Ook bestaat geen bezwaar tegen gebruik van het gemeentewapen als plaatsaanduiding op 

voorwerpen, waarin handel wordt gedreven (souvenirs) of waarmee reclame wordt gemaakt. Voor 

het publiek moet het wel volstrekt duidelijk zijn dat de productie of de handel in die voorwerpen 

niet onder verantwoordelijkheid van de gemeente geschiedt.  

Eventueel ongewenst gebruik van het gemeentewapen kan bij de civiele rechter worden bestreden 

(artikel 6:162 Burgerlijk Wetboek: onrechtmatige daad). De gemeente zal onder meer de 

onrechtmatigheid moeten aantonen.  

 

Artikel III Overgangsrecht 

Eerste lid 

In het eerste lid is opgenomen dat alle oude voorschriften en beperkingen op grond van 

gemeentelijke verordeningen komen te vervallen om het moment van inwerkingtreding van deze 

verordening. Deze bepaling voor paracommerciële rechtspersonen is in lijn met het overgangsrecht 

zoals dat is opgenomen in artikel III van de wet tot wijziging van de Drank- en Horecawet (32 022). 

Daarin is bepaald dat op het moment van de inwerkingtreding van de plaatselijke verordening rond 

paracommercie de oude voorschriften en beperkingen over oneerlijke mededinging komen te 

vervallen. Vanaf dat tijstip gelden voor de paracommerciële rechtspersonen de nieuwe 

gemeentelijke bepalingen. 

 

Tweede lid 

In het derde lid is overgangsrecht opgenomen voor alle andere verstrekkers van alcohol. De kern is 

dat voorschriften en beperkingen die aan horecabedrijven en slijterijen zijn gesteld op grond van 

oude gemeentelijke Drank- en Horecaverordeningen van kracht blijven en dat alle ontheffingen op 

grond van de oude verordeningen een jaar na inwerkingtreding van deze verordening komen te 

vervallen. Vanzelfsprekend kan op verzoek van betrokkene de ontheffing ook eerder komen te 

vervallen. 

 

 



IO-13-11389 

 

 

Derde lid 

Aanvragen die op het moment van inwerkingtreding van deze verordening nog niet zijn afgehandeld 

worden afgehandeld op basis van de nieuwe verordening. 

 

Vierde lid 

Op bezwaarschriften wordt beslist met toepassing van deze verordening. 

 

Wijziging toelichting (model-)APV 

De toelichting van de (model-)APV is als volgt gewijzigd: 

 

A 

In de toelichting bij artikel 6:1 (Strafbepaling) wordt de laatste zin van de paragraaf met het kopje 

‘Medebewindsvoorschriften’ gewijzigd als volgt: 

Dat betreft: 

• artikel 2:6; overtreding van deze voorschriften is strafbaar gesteld in artikel 437 en 437  

 Ter van het WvSr (boete van de tweede respectievelijk derde categorie) en 

• de voorschriften uit afdeling 8a van de (model-)APV. Zie daarvoor het algemene  

 gedeelte van de toelichting van die afdeling. 

 

B 

Aan de toelichting bij artikel 6:2 (Toezichthouders) wordt het kopje ‘Bijzondere wetten’ die 

volgende zin toegevoegd na ‘Ook in artikel 100 van de Woningwet  ……… zonder toestemming van de 

bewoners’. 

In artikel 32 van de Drank- en Horecawet krijgen de toezichthouders die belast zijn met het toezicht 

op het bepaalde bij en krachtens die wiet (het gaat hier om afdeling 8a van de (model-)APV 

eveneens de bevoegdheid om een woning binnen te treden zonder toestemming van de bewoners, 

als daar alcoholhoudende drank wordt verstrekt aan particulieren of als zij vermoeden dat dat daar 

gebeurt.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


